
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

EDITAL PPGECMat N. 04 DE 29 DE JANEIRO DE 2024

Convocação para arguição

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências e

Matemática da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas

atribuições legais e conforme o EDITAL PPGECMat N. 46, de 18 de setembro de 2023,

RESOLVE:

1. CONVOCAR os candidatos aprovados na análise de pré-projeto, para a arguição,

conforme datas, horários e links descritos abaixo:

REMOTO - Link da sala virtual: https://meet.google.com/yhq-dcuw-rqf

Data: 30/01/2024

Inscrição Nome Dia Horário

2024481000058 ANA CARLA VIEIRA PEREIRA 30/01 08:00

2024481000061 APARECIDA JEANNE PAZ DE
MATTOS 30/01 08:40

2024481000041 BEATRIZ SILVA WEBERLING 30/01 09:20

2024481000046 BEATRIZ VITORINO RESENDE 30/01 10:00

REMOTO - Link da sala virtual: https://meet.google.com/xjo-byss-nmx

Data: 30/01/2024

Inscrição Nome Dia Horário

2023481000014 ELKA MONALIZA DA SILVA
SANTOS 30/01 13:30

2024481000063 GEOVANA MOURÃO
VASCONCELOS 30/01 14:10

2023481000015 GLAUCE KELLY FERREIRA
ALVES 30/01 14:50

2024481000035 JOSÉ VITOR NOBREGA DE LIMA 30/01 15:30

2024481000049 LEANDRO NASCIMENTO DE
ALMEIDA 30/01 16:10

1
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – UFGD / Dourados (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km

12, CEP 79.804-970, Cx. Postal 533 - e-mail: ppgecmat@ufgd.edu.br

https://meet.google.com/yhq-dcuw-rqf
https://meet.google.com/xjo-byss-nmx


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

REMOTO - Link da sala virtual: https://meet.google.com/vpy-psri-jep

Data: 31/01/2024

Inscrição Nome Dia Horário

2024481000051 NATANAELI MACHADO DOS
SANTOS 31/01 08:00

2024481000031 NICOLE PEREIRA MARTINS DE
LIMA 31/01 08:40

2024481000062 PAULO HENRIQUE FARIAS
ALVES 31/01 09:20

2024481000054 RHUAN GUIMARÃES DA ROCHA 31/01 10:00

REMOTO - Link da sala virtual: https://meet.google.com/eqk-pytn-dzz

Data: 31/01/2024

Inscrição Nome Dia Horário

2023481000019 RICHARDISON RUFINO DE
CASTILHO 31/01 13:30

2024481000044 RITA DE CÁSSIA ALBERTINAZI
MIZUNO 31/01 14:10

2024481000045 THERCIO MARTINS LOPES 31/01 14:50

2024481000060 VITOR AUGUSTO BERNI PERES 31/01 15:30

REMOTO - Link da sala virtual: https://meet.google.com/bwe-ihfe-usr

Data: 01/02/2024

Inscrição Nome Dia Horário

2024481000048 ANDREA JOSE DOS SANTOS
GALVAO 01/02 08:00

2024481000053 ANDRESSA SILVA CAVALCANTE 01/02 08:40

2024481000047 ANGELICA DA SILVA COSTA
MARTINS 01/02 09:20

2024481000055 BÁRBARA DE OLIVEIRA
CAVALHEIRO 01/02 10:00

2
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – UFGD / Dourados (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km

12, CEP 79.804-970, Cx. Postal 533 - e-mail: ppgecmat@ufgd.edu.br

https://meet.google.com/vpy-psri-jep
https://meet.google.com/eqk-pytn-dzz
https://meet.google.com/bwe-ihfe-usr


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

REMOTO - Link da sala virtual: https://meet.google.com/iez-egaa-eze

Data: 01/02/2024

Inscrição Nome Dia Horário

2024481000036 CAROLINE PAIONK 01/02 13:30

2024481000052 CRISTINA DA SILVA COSTA
CAUZ 01/02 14:10

2024481000042 ELIANE GONÇALE DA SILVA
MARTINS 01/02 14:50

2024481000040 GEOVANNA NAYRA DA ROCHA
SOUZA 01/02 15:30

REMOTO - Link da sala virtual: https://meet.google.com/zzm-chfq-rkr

Data: 02/02/2024

Inscrição Nome Dia Horário

2024481000038 INGRIDY MARIA MIRANDOLA
DOS SANTOS 02/02 08:00

2024481000057 NARA MACHADO ROCKENBACH 02/02 08:40

2023481000016 GERSON FRANCO 02/02 09:20

2024481000064 HELOISA BRIGIDO RODRIGUES 02/02 10:00

REMOTO - Link da sala virtual: https://meet.google.com/ens-vbep-vhw

Data: 02/02/2024

Inscrição Nome Dia Horário

2023481000027 JONAS GUERRA DE ARAUJO 02/02 13:30

2024481000028 KEDMA CAROLINE DE SOUZA
MORAES 02/02 14:10

2024481000039 LARISSA DA SILVA SOUZA 02/02 14:50

2023481000011 LEONARDO TEIXEIRA DE
ANDRADE 02/02 15:30

3
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – UFGD / Dourados (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km

12, CEP 79.804-970, Cx. Postal 533 - e-mail: ppgecmat@ufgd.edu.br

https://meet.google.com/iez-egaa-eze
https://meet.google.com/zzm-chfq-rkr
https://meet.google.com/ens-vbep-vhw


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

2. INFORMAR aos candidatos que a arguição do pré-projeto de pesquisa possui

caráter eliminatório e classificatório com peso 5,0 (cinco), será avaliada com nota de 0,0

a 10,0 pontos, sendo considerado(a) aprovado(a) o(a) candidato(a) que obtiver, no

mínimo, nota 6,0. Solicitamos aos candidatos atenção às seguintes condições:

a) Os candidatos devem entrar/acessar a sala no horário de início informado no item 1;

b) As arguições serão realizadas conforme o horário local (Dourados/MS);

c) Pode ocorrer pequena variação no horário de início das apresentações em decorrência

do tempo de arguição da banca;

d) Será obrigatório, no início da arguição, a apresentação de um documento de

identificação com foto;

e) Para arguição remota, será necessário o uso de computador pessoal, com mouse,

teclado, webcam, microfone e saída de áudio em caixa de som, com acesso à internet

banda larga, programas mínimos instalados e em bom estado de funcionamento;

f) Conexão à rede de energia elétrica regular, para alimentação/recarga de equipamentos

como computador pessoal, modem/roteador/antena e smartphone, para procedimentos

durante a prova;

g) Condições de privacidade absoluta no espaço, sem entrada de pessoas, visitas,

comunicações, telefones, alarmes e campainhas, durante a realização da arguição;

h) Condições de luminosidade no espaço durante a realização da prova, suficientes para

visualização da imagem de webcam de meio corpo sentado, superfície da mesa e rosto

da pessoa, sem falta ou excesso de luz que comprometa a visibilidade;

i) As apresentações ocorrerão de modo remoto, por videoconferência. Cada candidato

terá até 15 minutos para apresentação oral de seu pré-projeto e depois será concedido à

banca avaliadora mais 15 minutos para arguição;

j) Não será permitido a alteração de data ou horário da arguição, salvo em casos

permitidos por lei, ou salvo, em caso de inconsistência de informações por conta da

comissão de avaliação;

4
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – UFGD / Dourados (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km

12, CEP 79.804-970, Cx. Postal 533 - e-mail: ppgecmat@ufgd.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

k) A comissão de seleção não se responsabiliza por arguições não realizadas por motivo

de ordem técnica dos computadores, falhas de comunicação, congestionamento das

linhas de comunicação, falta de energia elétrica, bem como outros fatores de ordem

técnica ou meteorológica que impossibilitem a transferência de dados;

l) É importante ressaltar que não será obrigatório a apresentação de slides (remoto ou

presencial), então, ficará a critério de cada candidato(a) a utilização ou não de slides no

momento da arguição;

m) A arguição seguirá os critérios avaliativos estabelecidos no ANEXO VI do edital nº

46, de 18 de setembro de 2023.

Em caso de dúvida, entrem em contato com ppgecmat@ufgd.edu.br.

Prof. Dr. Fernando Cesar Ferreira
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências e

Matemática da UFGD

5
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – UFGD / Dourados (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km

12, CEP 79.804-970, Cx. Postal 533 - e-mail: ppgecmat@ufgd.edu.br

mailto:ppgecmat@ufgd.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 29/01/2024

EDITAL Nº 9/2024 - FACET (11.01.03.23) - FACET (11.01.03.23) 
(Nº do Processo: 23005.027691/2023-49) 

 (Assinado digitalmente em 29/01/2024 12:21 )
FERNANDO CESAR FERREIRA
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

CPPGECM(11.01.03.23.16)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 9 2024 EDITAL 29/01/2024 04a5de3668

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

